
 

 

 

 

平成２６年度 

包括外部監査の結果に関する報告書 

及びこれに添えて提出する意見 

 

 

 

水道事業（簡易水道を含む。）、下水道事業に 

おける財務事務の執行及び管理運営について 

 

 

 

 

 

 

 

いわき市包括外部監査人 

公認会計士 富樫 健一 

  



 
 
 
 
i 

 

第１章 総論 ............................................................................................................................ 1 
[...]
φ150㎜×2.31㎥／分×11kw×2台（内１台予備）

φ100㎜×1.11㎥／分×5.5kw×1台 

－ 

－ 
昭和55年4月

元川中継ポンプ場 
小名浜字定西 

210－1 
444 汚水 φ250㎜×8.0㎥／分×18kw×3台（内１台予備） － 昭和44年10月

  

 



 
 
 
 

115 

③中部処理区 

名  称 所  在  地 
敷地面積

（㎡） 
区分 現 有 ポ ン プ 仕 様 放流先 

運転開始 

年月日 

中部浄化 

センター場内 

小名浜大原 

字芳際１ 
237,086 雨水 φ3,100㎜×252㎥／分×640PS×4台 藤原川 昭和61年11月

ニュータウン第一 

中継ポンプ場 

中央台飯野 

五丁目5－5 
320 汚水 φ150㎜×2.3㎥／分×15kw×2台（内１台予備） － 平成3年4月

郷ヶ丘中継 

ポンプ場 

郷ヶ丘三丁目 

52－4 
1,401 汚水 φ200㎜×2.2㎥／分×45kw×3台（内１台予備） － 平成2年4月

ニュータウン第二 

中継ポンプ場 

平上山口 

字下大沢 
193 汚水 φ80㎜×0.5㎥／分×5.5kw×2台（内１台予備） － 平成15年6月

林城ポンプ場 
小名浜林城 

字下高田1－2 
4,436 雨水

φ700㎜×58.6㎥／分×70PS×1台 

φ1,000㎜×117.2㎥／分×130PS×1台 

φ450㎜×22.2㎥／分×18.5kw×1台 

矢田川 昭和44年4月

八仙ポンプ場 
常磐湯本町八仙 

1－49 
83 雨水 φ1,200㎜×180㎥／分×130PS×2台 湯本川 昭和59年4月

西郷ポンプ場 
常磐西郷町銭田 

108－1 
1,160 雨水 φ2,200㎜×82㎥／分×100kw×2台 藤原川 平成19年4月

大原ポンプ場 
小名浜大原 

字富岡前69 
1,710 雨水 φ1,100㎜×182㎥／分×200PS×3台 藤原川 昭和47年4月

御代ポンプ場 
鹿島町御代 

字柿境52 
2,282 雨水 φ2,800㎜×150㎥／分×300PS×3台 矢田川 平成6年4月

芳川ポンプ場 
泉町滝尻字松原 

133 
1,114 雨水 φ1,000㎜×138㎥／分×200PS×2台 藤原川 昭和50年4月

南富岡ポンプ場 
小名浜南富岡 

字中前45－5 
650 雨水

φ1,000㎜×130㎥／分×225PS×1台 

φ600㎜×45㎥／分×70PS×1台 
藤原川 昭和48年4月

船戸ポンプ場 
鹿島町久保 

三丁目4-1 
1,498 雨水 φ1,000㎜×195㎥／分×180Kw×2台 矢田川 平成22年4月

  
 

④南部処理区  

名  称 所  在  地 
敷地面積

（㎡） 
区分 現 有 ポ ン プ 仕 様 放流先 

運転開始 

年月日 

南部浄化 

センター場内 
錦町浜田27 53,560 雨水 φ2,800㎜×180㎥／分×240PS×2台 蛭田川 平成9年4月

植田中継ポンプ場 
植田町本町 

一丁目12 

公園 

敷地内
汚水 φ250㎜×7.0㎥／分×30kw×2台（内１台予備） － 平成12年4月

植田第一ポンプ場 
植田町本町 

三丁目12－1 
619 雨水 φ600㎜×39.6㎥／分×50PS×2台 渋 川 昭和38年4月

植田第二ポンプ場 
植田町中央 

三丁目7－4 
665 雨水 φ1,000㎜×116.1㎥／分×120PS×2台 渋 川 昭和49年4月

大倉ポンプ場 錦町台1－5 1,020 雨水
φ700㎜×65㎥／分×70PS×1台 

φ1,000㎜×130㎥／分×130PS×1台 
鮫 川 昭和46年4月

佐糠ポンプ場 
佐糠町荒屋 

102－4 
1,283 雨水 φ800㎜×91.8㎥／分×145PS×2台 太平洋 昭和50年4月

原前ポンプ場 
東田町二丁目 

20－3 
3,144 雨水 φ500㎜×30.0㎥／分×22kw×2台(ゲート) 渋 川 平成5年4月

  
 

 



 
 
 
 

116 

・浄化センター 

①全体概要 

・下水処理能力 

平成23年度 平成24年度 平成25年度

年間総処理水量　 　(千㎥／年) 8,563 10,044 9,196

晴天時平均処理水量　（㎥／日) 23,519 24,137 23,286

年間総処理水量   　(千㎥／年) 5,829 5,130 5,000

晴天時平均処理水量　（㎥／日) 13,335 12,187 9,814

年間総処理水量 　  (千㎥／年) 9,421 9,363 9,463

晴天時平均処理水量　（㎥／日) 24,786 25,051 25,394

年間総処理水量 　  (千㎥／年) 1,303 1,384 1,461

晴天時平均処理水量　（㎥／日) 3,514 3,730 3,924

浄化センター･種別

北
部

東
部

中
部

南
部  

北部・東部浄化センターは減少傾向となっているが、中部・南部浄化センターは増

加傾向を示している。なお、すべての浄化センターは、包括的民間委託による運転管

理となっている。 

・下水汚泥（平成 24 年度実績） 

施設名 晴天時平均処理水量 脱水汚泥量 割　合

北部浄化センター 24,270 ｍ
３
／日 3,770 ｔ／年 29.90%

東部浄化センター  12,236 ｍ
３
／日 1,728 ｔ／年 13.70%

中部浄化センター 25,051 ｍ
３
／日 6,199 ｔ／年 49.20%

南部浄化センター 3,730 ｍ
３
／日 915 ｔ／年 7.20%

計 65,287 ｍ
３
／日 12,612 ｔ／年 100%  

・下水汚泥（平成 25 年度実績） 
施設名 晴天時平均処理水量 脱水汚泥量 割　合

北部浄化センター 23,286 ㎥/日 3,741 ｔ/年 29.60%

東部浄化センター 9,814 ㎥/日 1,330 ｔ/年 10.50%

中部浄化センター 25,394 ㎥/日 6,572 ｔ/年 52.10%

南部浄化センター 3,924 ㎥/日 978 ｔ/年 7.70%

計 62,418 ㎥/日 12,621 ｔ/年 100%  
浄化センターで発生した汚泥は、濃縮・消化（北部及び東部浄化センターのみ）、脱

水工程を経て、脱水ケーキとして産業廃棄物 終処分場で埋め立て処分されていたが、

下水道汚泥の減量化・資源化の観点から、中部浄化センターの汚泥焼却施設を活用し

ている。焼却灰は、セメント原料への再利用を行っていたものの、東京電力による原

発事故の影響により一部を脱水汚泥のままリサイクル事業所へ搬入し、その他の脱水

汚泥は、焼却後に袋詰めして敷地内の倉庫に保管している。 

焼　却 再利用（肥料） 再利用（セメント原料） 埋　立

平成24年度 12,612 ｔ/年 9,673 ｔ/年 0 ｔ/年 2,482 ｔ/年 457 ｔ/年
平成25年度 12,621 ｔ/年 6,095 ｔ/年 0 ｔ/年 6,526 ｔ/年 0 ｔ/年

年度 汚泥処分発生量
処分方法別の処分量

 

 



 
 
 
 

117 

 

②北部浄化センター 

・施設概要 

所 在 地 いわき市平下神谷字天神 104－1  TEL (0246) 34-4007 

敷地面積 4.65 ha 

供用開始 
合流運転 昭和 49 年 5 月 1 日 

分流運転 平成元年 5 月 1 日 

施設概要 

 当センターでは、合流及び分流区域から流入した汚水は、一旦分配

槽で混合され、3 系列で系列毎に処理され、処理水は再び混合された後、

塩素滅菌され、夏井川に放流される。 

 また、すべて標準活性汚泥法を採用しており、4 池ある曝気槽のうち

2 池は、深槽曝気を採用している。 

 
・処理フロー 
 
 
 

 

←脱離液 

← 余 剰 汚 泥 

分流

合流

分配槽 滅菌槽 放流水

反応タンク（２池）

初沈殿地

初沈殿地

反応タンク（２池） 
深槽曝気

場外搬出
消化槽

脱 水
（汚泥脱水機）

重力濃縮槽

終沈殿地

終沈殿地

→ 

生

汚

泥 
機械重濃縮槽

← 返 送 汚 泥 

← 返 送 汚 泥 

生

下

水 

↓ 

↑ 

← 余 剰 汚 泥 

セメント原料

または 

焼却処分

（雨天時） 

（晴天時） 

高速ろ過設備 



 
 
 
 

118 

・計画諸元 
  全 体 計 画 事 業 計 画 現有施設（H25年度末） 

処 理 区 域 面 積 2,537 ha 1,658 ha 1,413 ha 

処 理 人 口 84,600 人 61,510 人 57,835 人 

計 画 

汚水量 

日 平 均 
合  6,400 ㎥／日 

分 28,100 ㎥／日 

合  6,700 ㎥／日 

分 19,100 ㎥／日 
－ 

日 大 
合  7,700 ㎥／日 

分 33,800 ㎥／日 

合  8,100 ㎥／日 

分 23,000 ㎥／日 
－ 

時間 大 
合 11,100 ㎥／日 

分 49,100 ㎥／日 

合 11,700 ㎥／日 

分 33,500 ㎥／日 
－ 

排 除 方 式 合流・分流式 合流・分流式 合流・分流式 

処 理 方 式 標準活性汚泥法 標準活性汚泥法 標準活性汚泥法 

処 理 能 力 
合 10,500 ㎥／日 

分 41,600 ㎥／日 

合 10,500 ㎥／日 

分 29,600 ㎥／日 

合 10,500 ㎥／日 

分 29,600 ㎥／日 

計 画 水 質 

流 

入 

合 BOD 197  SS 140 

分 BOD 227  SS 172 

合 BOD 196  SS 140 

分 BOD 247  SS 191 
BOD – SS - 

放 

流 
BOD 15  SS 5 BOD 15  SS 5 BOD - SS - 

放 流 先 夏 井 川 夏 井 川 夏 井 川  



 
 
 
 

119 

・主要施設の概要 

 
施 設 名 称 形    状    寸    法 

施  設  数 
摘   要 

全体 事計 現有

雨 水 沈 砂 池 幅5.0m×長18.0m×深2.2m ２池 ２池 ２池 平行流矩形池 

汚 水 沈 砂 池 
幅 2.2m×長 15.0m×深 1.06m（合流） ２池 ２池 ２池 平行流矩形池 

径 6.2m×深 4.0m（分流） １池 １池 － 円形池 

雨 水 ポ ン プ 
φ900㎜×110㎥／分×8.30m×320ps ２台 ２台 ２台 立軸斜流ポンプ 

φ1,100㎜×160㎥／分×8.30m×450ps １台 １台 １台 立軸斜流ポンプ 

汚 水 ポ ン プ 

φ200㎜×4.4㎥／分×11.0m×15kw（合流） ３台 － ３台 立軸渦巻斜流ポンプ 

φ450㎜×26.0㎥／分×12.0m×80kw（合流） ３台 － ２台 立軸渦巻斜流ポンプ 

φ350㎜×14.0㎥／分×19.0m×75kw（分流） ４台 ２台 ２台 立軸渦巻斜流ポンプ 

φ450㎜×28.0㎥／分×19.0m×132kw（分流） － １台 １台 立軸渦巻斜流ポンプ 

初 沈 殿 池 

幅6.0m×長30.0m×深2.5m ６池 ６池 ６池 平行流矩形池 

上段 幅4.5m×長30.0m×深2.8m 

下段 幅4.5m×長35.0m×深2.8m 

 

１池

 

１池

 

１池

平行流矩形池 

（２層式） 

上段 幅5.0m×長24.4m×深3.0m 

下段 幅5.0m×長28.0m×深3.0m 
２池 １池 １池

平行流矩形池 

（２層式） 

反 応 タ ン ク 

幅5.0m×長45.0m×深4.5m×３列 ２池 ２池 ２池 押出流矩形池 

幅8.0m×長45.0m×深10.0m １池 １池 １池 押出流矩形池（深層式）

幅9.1m×長45.0m×深10.0m ２池 １池 １池 押出流矩形池（深層式）

送  風  機 
85㎥／分×170kw － － ３台 多段ブロワ 

80㎥／分×110kw ４台 ４台 － 多段ブロワ 

終 沈 殿 池 

幅6.0m×長38.0m×深2.7m ４池 ４池 ４池 平行流矩形池 

上段 幅8.0m×長30.0m×深3.0m 

下段 幅8.0m×長35.0m×深3.0m 
１池 １池 １池

平行流矩形池 

（２層式） 

上段 幅9.7m×長29.0m×深3.5m 

下段 幅9.7m×長32.4m×深3.5m 
２池 １池 １池

平行流矩形池 

（２層式） 

消 毒 設 備 
幅2.0m×長25.0m×深2.1m ７列 ７列 11列  

幅2.0m×長25.0m×深2.1m ６列 ６列 －  

汚 泥 濃 縮 槽 径9.0m×深4.5m ２槽 ２槽 ２槽 円形重力式 

汚 泥 濃 縮 機 120kg・DS／hr ２台 ２台 １台 常圧浮上濃縮装置 

汚泥消化タンク 
径16.0m×側深6.0m×２槽 － １組 １組 嫌気性加温二段消化方式

径15.0m×側深5.6m×２槽 － １組 １組 嫌気性加温二段消化方式

汚 泥 脱 水 機 560kg・DS／hr ２台 ２台 ２台  

高 速 ろ 過 設 備 78,300㎥×78㎥×1,004m/日 １池 １池 １池   

 



 
 
 
 

120 

③東部浄化センター 

・施設概要 

所 在 地  いわき市小名浜字吹松 18－1  TEL (0246) 92-5451 

敷地面積  2.31 ha 

供用開始 
 合流運転 昭和 44 年 10 月 1 日 

 分流運転 昭和 60 年 9 月 1 日 

施設概要 

当センターでは、「合流系列」と「分流系列」を所有しており、